Sacra ulterior capella, dicta Hierusalem, quia ¹ beata Helena, magni Constantini mater, Hierosolyma rediens, anno Domini CCCXX, Crucis Dominici trophei insigniis repertis, in proprio eam cubiculo erexerit ² teraque sanctæ montis Calvariæ navi inde aducta ³, supra quam Christi sanguis effusus fuit, redemptionis humanæ præcium ejusque vigore in celestem Hierusalem mortalibus aditus patuit, ad primum usque inferiorem fornicem repleverit, ex quo sacellum ipsum et tota basilica ac universa Urbs secunda Hierusalem meruit appellari : apud quam et Dominus ad illius robur fidei in Petro iterum crucitigi voluit : ubique unius Dei veneratio ac fides indeficiens et Domini præcibus et Petri favore ad ultimum usque Domini judicantis adventum in Urbe sublimes ac valentes ac inde veriore Hierusalem creditur permansura. (Hunc ergo locum regina ipsa) multis Christi et Sanctorum reliquiis ornavit et a beato Sylvestro, XIII kalendas aprilis, cum multiplici peccatorum venia visitantibus indulta consecrari obtinuit. Inde centum ferme labentibus annis, Valentinianus II Imperator ⁴, filius (Constantii Cæsaris, Archadfi) et Honorii imperatorum nepos, ex sorore Galla Placidia, filia magni Theodosii hispani, in solutionem voti suæ ac matris Placidie et Honorie sororis, opere vermiculato eam exornavit. Inde quasi M. C. annis evolutis, titulus veræ (Crucis ab Helena Romam delatus fuit inventus) : qui supra arcum majorem istius basilicæ, in parva fenestra plumbea theca, muro lateritio clausus tandiu latuerat, musivis tamen litteris ab extra id referentibus quod illic titulus staret ; que jam litteræ pre vetustate vix legi (poterant. Sedente Innocentio VIII) pientiss. pontifice, anno Domini M.CCCC.XC.II. pontificatus sui anno VIII, cum ho. me. Reverendissimus de ⁵ Petrus Gondisalvi de Mendoza, nobiliss. cardinalis S. Crucis in Hieru-

par lui qu'elle fut rédigée par Etienne Infessura (*De sacr. ædific.*, p. 119). Son texte me permettra de combler quelques lacunes, qui existent actuellement dans l'original ; je ne relèverai pas les variantes, à moins qu'elles n'aient quelque intérêt ; elles doivent provenir d'une lecture défectueuse.

1. *Quam.*

2. *Sancta.*

3. *Advecta.*

4. Au xv^e siècle, on lisait au-dessous de la mosaïque absidale de Sainte-Croix de Jérusalem :

Reges terræ et omnes populi,
principes et omnes judices terræ
laudent nomen Domini.

Sanctæ ecclesiæ Hierusalem Valentinianus
Placidia et Honoria Augusti votum solverunt.

« Cette inscription, à cause de la mention d'Honoria Augusta, est certainement antérieure à 434 ; le vœu paraît avoir été fait en péril de mer, dans la traversée que Placidie et ses enfants firent en 424 de Constantinople à Ravenne. » (Duchesne, *Liber pontif.*, t. 1, p. 196.)